MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO

CONVOCAÇÃO PPGEdu N. 03, DE 31 DE MARÇO DE 2021

Convoca os candidatos para a prova de suficiência em língua estrangeira do Processo Seletivo
2021 – Mestrado e Doutorado

A  Coordenadora  do  Programa  de  Pós-graduação  em  Educação,  área  de  concentração

História,  Políticas e Gestão da Educação, da Fundação Universidade Federal da Grande

Dourados, no uso de suas atribuições legais, na forma da Portaria/RTR nº. 535, de 31 de

maio de 2019, e considerando as disposições do art. 45 do Estatuto da UFGD e o Edital

PROPP Nº 09, de 17 de dezembro de 2020,

RESOLVE:

1) CONVOCAR os candidatos para a prova de suficiência em língua estrangeira do Processo

Seletivo – Ingresso 2021, nível MESTRADO:

                                                   Data: 01/04/2021 -  Horário: 07:30

Link para acesso a sala inicial da prova de Inglês:    meet.google.com/tta-bbsw-wpk

Link para acesso a sala inicial da prova de Espanhol: meet.google.com/qar-wytb-dxo

Nº inscrição Nome Idioma

2021088000045 Adilina Menezes Francisco Inglês

2021088000031 Adriana Mendonça Pizatto Inglês

2021088000091 Ana Paula Diniz Fernandes Inglês

2021088000041 Anita Tetslaff Torquato Melo Inglês

2021088000080 Brenda Maria Alves Cordeiro Espanhol

2021088000006 Celia Ortegas de Oliveira Espanhol

2021088000056 Clebson Velasque Nogueira Espanhol

1
Programa de Pós-Graduação em Educação/UFGD  - Rodovia Dourados/Itahum KM 12, CEP 79804-970,  Dourados  (MS)

Fone:  (67) 3410-2120  - e-mail: spgfaed@ufgd.edu.br

https://meet.google.com/tta-bbsw-wpk?hs=224
https://meet.google.com/qar-wytb-dxo?hs=224

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO

2021088000113 Daisy Costa Lima Inglês

2021088000075 Daniel Carvalho de Sá Motta Espanhol

2021088000092 Edna Silva Galiza Bezerra Espanhol

2021088000007 Ezequiel Pedroso Mira Espanhol

2021088000126 Fernanda Alves Souto Inglês

2021088000105 Filipe Golzer Fernandes Espanhol

2021088000023 Jean da Silva Empalá Inglês

2021088000051 Juliana Rodrigues Anastacio Espanhol

2021088000088 Karina Lillian Souza e Silva Inglês

2021088000127 Kelly Cristina Balbino Espanhol

2021088000140 Laura Souza Assis Espanhol

2021088000029 Luana Larissa de Carvalho Ferreira Espanhol

2021088000102 Maria Vilma Flores Carpes Espanhol

2021088000107 Mayara Freitas da Silva Morais Espanhol

2021088000136 Meire Luzia de Souza Pereira Espanhol

2021088000008 Roseane Arce Romeiro Inglês

2021088000046 Silvani Vilar Espanhol

2021088000055 Simone Bereta Faian Inglês

2021088000073 Simone Oliveira Souza Figueiredo Inglês

2021088000037 Suzana Massaro Santos Sakaue Espanhol

2021088000109 Taís de Souza Ferreira Inglês

2021088000122 Terezinha Garcia Cazuza Martinez Espanhol

2021088000098 Vanessa Kusminski dos Santos Espanhol

2
Programa de Pós-Graduação em Educação/UFGD  - Rodovia Dourados/Itahum KM 12, CEP 79804-970,  Dourados  (MS)

Fone:  (67) 3410-2120  - e-mail: spgfaed@ufgd.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO

2021088000038 Vanessa Zanquini Janczeski Espanhol

2) CONVOCAR os candidatos para a prova de suficiência em língua estrangeira do Processo

Seletivo – Ingresso 2021, nível DOUTORADO:

                Data: 01/04/2021 -  Horário: 07:30

Link para acesso a sala inicial da prova de Inglês:    meet.google.com/tta-bbsw-wpk

Link para acesso a sala inicial da prova de Espanhol: meet.google.com/qar-wytb-dxo

Link para acesso a sala inicial da prova de Francês: meet.google.com/qar-wytb-dxo

Nº inscrição Nome Idioma

2021089000064 Adilson dos Reis Felipe Inglês

2021089000062 Alessandra Fonseca Farias Inglês

2021089000029 Ana Laura Dias de Souza Inglês

2021089000061 Ana Maria Corrêa Silva Inglês

2021089000028 Andréia Penco Inglês

2021089000044 Anildo Soares Flôr Inglês

2021089000055 Caroline Touro Beluque Inglês

2021089000078 Cinthia Alencar Pacheco Espanhol

2021089000052 Edicleia Lima de Oliveira Inglês

2021089000006 Eliane de Fátima Triches Inglês

2021089000067 Elisângela Rodrigues Furtado Inglês

2021089000031 Etiene Paula da Silva Diniz Espanhol

2021089000005 Felipe José Carbone Espanhol

2021089000039 Ferdinanda Dias de Oliveira Kloppel Inglês

3
Programa de Pós-Graduação em Educação/UFGD  - Rodovia Dourados/Itahum KM 12, CEP 79804-970,  Dourados  (MS)

Fone:  (67) 3410-2120  - e-mail: spgfaed@ufgd.edu.br

https://meet.google.com/qar-wytb-dxo?hs=224
https://meet.google.com/qar-wytb-dxo?hs=224
https://meet.google.com/tta-bbsw-wpk?hs=224

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO

2021089000033 France Ricardo Marques Gonzaga Inglês

2021089000057 Francisco Roberto da Silva de Carvalho Inglês

2021089000072 Geraldo Garbelini Neto Espanhol

2021089000041 Jacilda de Siqueira Pinho Francês

2021089000075 Jaíne Massirer da Silva Inglês

2021089000012 Janine Azevedo Barthimann Carvalho Inglês

2021089000063 Letícia Maria Capelari Tobias Venâncio Espanhol

2021089000009 Márcia Aparecida Garcia Teixeira Inglês

2021089000037 Márcia Maria Gonçalves de Oliveira Inglês

2021089000035 Maria Adriana Torqueti Rodrigues Espanhol

2021089000054 Mariza Salete Backes Silva Inglês

2021089000083 Nathália Alves de Oliveira Espanhol

2021089000053 Nayanne do Nascimento Silva Inglês

2021089000001 Patrick Ramalho de Oliveira Inglês

2021089000026 Renan dos Santos Rodrigues Inglês

2021089000045 Rosana Fátima de Arruda Inglês

2021089000082 Rosângela Farias da Silva Inglês

2021089000013 Sandra Regina de Oliveira de Souza Espanhol

2021089000038 Washington Batista Leite Inglês

3) Informar que os candidatos devem providenciar os seguintes elementos:

=> Pessoal

- o próprio candidato com documento de identificação com foto, para realização da prova

escrita; (obrigatório) [mínimo] {para o dia}

4
Programa de Pós-Graduação em Educação/UFGD  - Rodovia Dourados/Itahum KM 12, CEP 79804-970,  Dourados  (MS)

Fone:  (67) 3410-2120  - e-mail: spgfaed@ufgd.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO

=> Equipamentos (para cada pessoa envolvida)

-  Um  primeiro  computador  pessoal,  preferencialmente  desktop,  mas  podendo  ser

notebook, com monitor de 15' ou mais, com mouse, teclado, webcam, microfone e saída

de  áudio  em  caixa  de  som,  com  acesso  à  internet  banda  larga,  programas  mínimos

instalados e em bom estado de funcionamento, para procedimentos de prova anteriores e

durante a prova; (obrigatório) [mínimo] {antecedência e para o dia}

-  Um segundo computador  pessoal,  podendo ser  desktop,  notebook ou netbook,  com

monitor de 10' ou mais, com mouse, teclado, webcam, microfone e saída de áudio em

caixa de som, com acesso à internet banda larga, programas mínimos instalados e em bom

estado de funcionamento, para complementação ou substituição/reserva do dispositivo

anterior; (desejável) [recomendado] {para o dia}

- Um aparelho smartphone, webcam, microfone e saída de áudio em fone de ouvido, com

acesso à internet banda larga e 3G/4G,  com programas mínimos instalados e em bom

estado de funcionamento, para comunicação de bastidores e para substituição emergencial

dos computadores e internet banda larga; (desejável) [mínimo] {para o dia}

-  Um scanner ou multifuncional com digitalizador, para digitalização de termos presença e

entrega  e  da prova  escrita,  podendo ser  smartphone com aplicativo  para  esta  função;

(desejável) [recomendado] {para o dia}

-  Um carregador para notebook,  tablet e/ou smartphone,  conforme o caso,  para carga

contínua ou recarga de dispositivos durante a aplicação da prova; (obrigatório) [mínimo]

{para o dia}

-  Um dispositivo do tipo extracharge ou powerbank para carga contínua ou recarga de

smartphone ou tablet durante a aplicação da prova; (desejável) [recomendado] {para o dia}

=> Materiais

- duas canetas esferográficas de cor azul e/ou preta realização manuscrita da prova e/ou

preenchimento  manual  de  documentos,  relacionados  a  prova  escrita;  (obrigatório)

[mínimo] {para o dia}

- programas instalados no PC ou on-line, de digitalização de documentos, junção de pdf,

conversor  de  pdf  e  navegador  de  internet,  preferencialmente  chrome;  (obrigatório)

5
Programa de Pós-Graduação em Educação/UFGD  - Rodovia Dourados/Itahum KM 12, CEP 79804-970,  Dourados  (MS)

Fone:  (67) 3410-2120  - e-mail: spgfaed@ufgd.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO

[mínimo] {antecedência e para o dia}

-  aplicativos instalados no smartphone ou on-line, de conversor de pdf, digitalização de

imagens e de acesso à webconferência por google meet; (desejável) [mínimo] {para o dia}

- conta básica de acesso a e-mail (obrigatório) [mínimo] {para o dia}

=> Insumos

- conexão à rede de energia elétrica regular, para alimentação/recarga de equipamentos

como  computador  pessoal,  scanner,  modem/roteador/antena  e  smartphone,  para

procedimentos durante a prova; (obrigatório) [mínimo] {para o dia}

- conexão básica à rede de internet banda larga, com velocidade mínima-média de 6MB,

com acesso regular e contínuo para o tempo de 1 hora anterior ao início, todo o tempo

previsto  de  duração  e  1  hora  posterior  ao  término  previsto  da  prova  escrita,  para

transmissão de arquivos e webconferência da prova escrita; (obrigatório) [mínimo] {para o

dia}

-  conexão  avançada à  rede de internet  banda larga,  com velocidade mínima-média de

20MB, com acesso regular e contínuo para o tempo de 1 hora anterior ao início, todo o

tempo previsto de duração e 1 hora posterior ao  término previsto da prova escrita, para

transmissão de arquivos e webconferência da prova escrita, como alternativa a conexão

básica; (desejável) [recomendado] {para o dia}

- conexão 3G/4G à internet, com pacote de dados de 2GB, velocidade mínima-média de

4MB, com acesso regular e contínuo para o tempo de duração previsto da prova escrita,

para  transmissão  de  arquivos  e  webconferência  da  prova  escrita,  como  substituto

emergencial de conexão básica em caso de queda de conexão; (desejável) [mínimo] {para o

dia}

- de 10 a 15 folhas de papel A4 branco, para realização manuscrita da prova, com ou sem

rascunho; (obrigatório) [mínimo] {para o dia}

- água em recipiente para ser tomada durante a realização da prova escrita; (desejável)

[recomendado] {para o dia}

=> Espaços

- um primeiro espaço em escritório, sala, quarto, edícula ou similar, com paredes e porta e

6
Programa de Pós-Graduação em Educação/UFGD  - Rodovia Dourados/Itahum KM 12, CEP 79804-970,  Dourados  (MS)

Fone:  (67) 3410-2120  - e-mail: spgfaed@ufgd.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO

janela fecháveis  e espaço para distanciamento de móveis da câmera, para interações com

áudio e imagem durante a realização da prova escrita; (obrigatório) [mínimo] {para o dia}

- um segundo espaço em escritório, sala, quarto, edícula ou similar, com paredes e porta e

janela  fecháveis,  para  interações  com  áudio  e  imagem  durante  a  realização  da  prova

escrita,  como  substituto  ao  primeiro  espaço  em  caso  de  necessidade;  (desejável)

[recomendado] {para o dia}

-  condições  de  privacidade  absoluta  no  espaço,  sem  entrada  de  pessoas,  visitas,

comunicações,  telefones,  alarmes e  campainhas,  durante a  realização da prova escrita;

(obrigatório) [mínimo] {para o dia}

-  condições de luminosidade no espaço durante a realização da prova,  suficientes para

visualização pelas imagens de webcam de meio corpo sentado, superfície da mesa e rosto da

pessoa, sem falta de luz com escuro que comprometa a visibilidade e sem excesso de luz

com claridade que comprometa a visibilidade; (obrigatório) [mínimo] {para o dia}

- condições acústicas no espaço durante a realização da prova, suficientes para se ouvir de

forma inteligível a comunicação em áudio dos participantes e para falar de forma inteligível

e sem ruídos quando demandado a ligar o microfone; (desejável) [recomendado] {para o

dia}

=> Mobiliário

- móvel do tipo mesa, escrivaninha ou carteira escolar, para realização da prova escrita, de

forma segura, ergonômica e confortável; (obrigatório) [mínimo] {antecedência e para o dia}

- móvel do tipo cadeira, banco ou banqueta, para realização da prova escrita, de forma

segura, ergonômica e confortável; (obrigatório) [mínimo] {antecedência e para o dia}

- móvel ou suporte para posicionamento de dispositivo com câmera, de forma satisfatória

para  filmar a plancha da mesa e o meio corpo da pessoa, durante a realização da prova

escrita; (obrigatório) [mínimo] {antecedência e para o dia}

=> Tempo

- tempo disponível e exclusivo para realização das atividades da prova escrita, com início de

conexão 1 hora antes da primeira atividade prevista e término de conexão 1 hora após a

7
Programa de Pós-Graduação em Educação/UFGD  - Rodovia Dourados/Itahum KM 12, CEP 79804-970,  Dourados  (MS)

Fone:  (67) 3410-2120  - e-mail: spgfaed@ufgd.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO

última atividade prevista; (obrigatório) [mínimo] {para o dia}

-  tempo flexível  e adicional  para realização da prova escrita,  para 2 horas em caso de

prolongamento e/ou reaplicação no turno seguinte,  decorrente de problemas técnicos;

(desejável) [recomendado] {para o dia}

4) Ao término da prova, os candidatos deverão preencher o Termo de Entrega, que segue

anexo  a  essa  convocação,  preenchê-lo,  assiná-lo  e  enviá-lo  para  o  e-mail

ppgedu@ufgd.edu.br. Dessa  forma,  deve  ser  providenciada  a  impressão  do  Termo  de

Entrega, com antecedência à prova.

Giselle Cristina Martins Real
Coordenadora do Programa de Pós-graduação em Educação

8
Programa de Pós-Graduação em Educação/UFGD  - Rodovia Dourados/Itahum KM 12, CEP 79804-970,  Dourados  (MS)

Fone:  (67) 3410-2120  - e-mail: spgfaed@ufgd.edu.br

mailto:ppgedu@ufgd.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO

TERMO DE ENTREGA DA PROVA PROVA ESCRITA

Eu_______________________________________________,  CPF
______________, candidata (o) no processo seletivo de mestrado do PPGEdu/FAED/UFGD
2020 para ingresso em 2021, por meio deste termo, entrego a minha prova de suficiência
em língua estrangeira com _____ laudas e concluída às __ h e ___   min, encaminhada como
arquivo  único  em  pdf  nomeado  como  ”_______________________________”,  anexo  a
mensagem  de  e-mail  enviada  do  endereço  eletrônico
_______________________@__________  para  o  endereço  eletrônico
______________@___________.

______________________, 01 de abril de 2021.

______________________________________
Assinatura do Candidato

9
Programa de Pós-Graduação em Educação/UFGD  - Rodovia Dourados/Itahum KM 12, CEP 79804-970,  Dourados  (MS)

Fone:  (67) 3410-2120  - e-mail: spgfaed@ufgd.edu.br